天津市滨海新区人民政府关于印发天津市

滨海新区重大安全事故隐患治理

暂行规定的通知

各管委会，各委局、各街镇、各单位：

现将《天津市滨海新区重大安全事故隐患治理暂行规定》印发给你们，望遵照执行。

天津市滨海新区人民政府

                             2016年5月7日

（此件主动公开）

天津市滨海新区重大安全事故隐患

治理暂行规定

第一条 为加大重大安全事故隐患治理力度，及时消除重大安全事故隐患（以下简称重大隐患），保障人民群众生命和财产安全，依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国消防法》、《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国突发事件应对法》、《中华人民共和国招标投标法》、《天津市安全生产条例》及《天津市危险化学品企业安全治理规定》等法律法规，制定本规定。

第二条 区人民政府出资的重大隐患治理工作，适用本规定；各功能区管委会参照本规定执行；法律、法规、规章对重大隐患治理另有规定的，依照其规定。
第三条 重大隐患治理按照事故应急处置程序落实。

第四条 按照重大隐患的行业分类可将重大隐患分为火灾重大隐患、道路交通重大隐患及其他重大隐患。

第五条 对生产经营单位自查、政府部门监督检查及社会公众举报发现的危害较大、可能造成群死群伤的疑似重大隐患，由隐患单位的行政主管部门（无行政主管部门的由隐患单位所在街镇）根据隐患类型报区消防安全委员会办公室、区道路交通安全委员会办公室或区安全生产委员会办公室。

第六条 相应安全委员会办公室依照有关法律、法规、规章组织有关单位和专家对上报的疑似重大隐患进行评估和认定，对认定为重大隐患的要及时通知重大隐患所在单位及其行政主管部门（或所在街镇）采取相应措施，同时报请区人民政府成立专项重大隐患治理领导小组，并由区人民政府决定是否挂牌督办。

第七条 对已认定的重大隐患，采取临时措施可以暂时加以控制的，重大隐患所在单位应当立即采取临时措施防止事故发生；对采取临时措施无法保证安全的，应当立即从危险区域内撤出作业人员，并疏散可能危及的其他人员，设置警戒标志，暂时停产停业或者停止使用。

第八条 区人民政府专项重大隐患治理领导小组由重大隐患所在单位的分管区领导担任组长，成员单位由重大隐患所在单位行政主管部门（无行政主管部门的由其所在街镇）、区行政审批局、区规划国土局、区建设交通局、区财政局、区安全监管局、区审计局、区公安消防支队以及其他相关行业主管部门组成。

领导小组的主要职责：
（一）研究确定重大隐患治理责任单位、督办单位；
（二）研究批准重大隐患治理方案；

（三）研究确定重大隐患摘牌。

第九条 对区人民政府挂牌督办的重大隐患由区人民政府下达《重大隐患挂牌督办通知》，明确责任单位、督办单位、整改期限等内容。

第十条 责任单位是重大隐患治理和防控的责任主体，单位主要负责人是重大隐患治理和防控的第一责任人。督办单位要加强对重大隐患的治理跟踪和督查。

第十一条 责任单位接到区人民政府重大隐患挂牌督办通知后，应当在5个工作日内制定出切实可行的、经过专家论证或技术机构评价的重大隐患治理方案。

重大隐患治理方案应包括以下内容。

（一）治理的目标和任务；

（二）采取的方法和措施；

（三）经费和物资的落实；

（四）负责治理的具体机构和人员；

（五）治理的时限、进度安排和要求；

（六）从区重大隐患治理推荐施工单位库中选取施工单位

（七）安全措施和应急预案。

责任单位应当将重大隐患治理方案报区人民政府专项重大隐患治理领导小组研究确定。

第十二条 按照区人民政府专项重大隐患治理领导小组的决定，区财政局应当及时拨付治理资金，区审计局应当进行跟踪造价审计。

第十三条 责任单位在重大隐患治理过程中，每周至少向督办单位报告一次重大隐患治理进展情况。责任单位要依照有关法律、法规、规章和重大隐患治理方案对重大隐患治理进行全过程监督，及时采取相应措施，确保安全。

第十四条 责任单位完成重大隐患治理，在治理期限届满前应当向督办单位提交重大隐患治理验收的书面申请，由督办单位组织验收，验收合格的，督办单位向区人民政府专项重大隐患治理领导小组提出摘牌申请，由区人民政府下达《重大隐患摘牌通知》，予以摘牌销号，公布重大隐患治理完成情况。

第十五条 督办单位应当对挂牌的重大隐患的治理情况进行跟踪和督查，每周至少听取一次重大隐患治理进展情况，并向区人民政府专项重大隐患治理领导小组书面报告情况。对整改不力的应当予以通报和警告，对未按期完成治理的重大隐患，应当采取必要的措施，防止事故发生。
第十六条 督办单位会同区监察局、区财政局、区审计局等部门依照法律、法规和规章对重大隐患治理专项资金实施情况进行检查、审计，对不按规定使用专项资金的行为，按照《财政违法行为处罚处分条例》（国务院第427号令）的规定予以处罚；涉嫌构成犯罪的，移交司法机关依法追究法律责任。

第十七条 区建设交通局牵头，区有关部门配合建立区重大隐患治理推荐施工单位库，将施工质量好、信誉度高、实力强的设计、施工、监理单位纳入库中。

第十八条 区有关行业行政主管部门及其工作人员在重大隐患治理专项资金监督管理工作中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊，有关单位和个人有权举报，查证属实的，依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十九条 责任单位及其主要负责人未履行重大隐患治理职责，导致重大隐患治理不力，未按期完成的，或治理期间未采取安全措施导致发生安全事故的，依照有关法律、法规和规章进行处理。

第二十条 对国家及天津市挂牌督办的重大隐患的治理，国家及天津市有明确治理规定的从其规定，没有明确治理规定的参照本规定执行。
第二十一条 本规定自印发之日起施行，2021年4月30日废止。